
ПРОТОКОЛ № 35 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «26» сентября 2024 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 14 часов 00 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации о прекращении дисциплинарного производства. 
 
 

Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Михалеву Екатерину Александровну, которая 

сообщила, что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации поступили материалы в отношении 11 (одиннадцати) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ГОРТЕХСТРОЙ» (ОГРН 1145003000647, ИНН 

5003108869),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «РЕСПЕКТ» (ОГРН 1127747029277, ИНН 

7743866071),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «СК ФАВОРИТ» (ОГРН 1187746597983, ИНН 

9717069154),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «Шаркс» (ОГРН 1087746846648, ИНН 7715709133),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «БУГИ Строй» (ОГРН 5157746127534, ИНН 

9701023690),  
6. Общество с ограниченной ответственностью «Аксима Групп» (ОГРН 1157746572895, ИНН 

7723396903),  
7. Общество с ограниченной ответственностью «ЭЛСЕТ» (ОГРН 1137746991370, ИНН 

7714919265),  



8. Общество с ограниченной ответственностью «ДорСтройГарант» (ОГРН 1197746508740, ИНН 
7728483483),  

9. Общество с ограниченной ответственностью «СТДСТРОЙ» (ОГРН 1197746627352, ИНН 
9715366264),  

10. Общество с ограниченной ответственностью «Электросетевая строительная компания» (ОГРН 
1117746172037, ИНН 7702755460),  

11. ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЭЛИТСТРОЙ-13» (ОГРН 
1157746150100, ИНН 7721285612) 

 
предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «ГОРТЕХСТРОЙ» (ОГРН 1145003000647, ИНН 

5003108869) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет выявленного 
нарушения им требований к страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить 
в случае причинений вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства; неоднократного нарушения им порядка и сроков уплаты членских 
взносов. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3507КП1-1 от 
«11» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ГТС» обязанность по оплате членских взносов исполнена по март 
2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ГТС» была предоставлена 
возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который 
делается взнос. Начиная с апреля 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, 
со стороны ООО «ГТС» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов, а именно нарушение 
срока оплаты, установленного в п. 7.2.2. ст. 7 Положения о членстве на 30 и более дней. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с апреля 2024 года по сентябрь 
2024 года составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «ГТС» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «25» октября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Общество с ограниченной ответственностью «РЕСПЕКТ» (ОГРН 1127747029277, ИНН 

7743866071) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 



исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
4022ОКВ2 от «12» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в результате 
не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию № 4022КП1 от 20.06.2024 года к члену 
СРО АСО ПОСО ООО «РЕСПЕКТ» была применена мера дисциплинарного воздействия в виде 
предупреждения № 4022ОКВ1 от 15.08.2024 ода. со сроком устранения нарушений до 29.08.2024 года.  
Членом Ассоциации не исполнено выданное предупреждение, а именно не устранены следующие 
нарушения:  

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «РЕСПЕКТ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
ноябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «РЕСПЕКТ» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с декабря 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«РЕСПЕКТ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с декабрь 2023 года по июнь 2024 
года составляет 58 333,33 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО, действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО 
АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

В связи с неисполнением членом Ассоциации ранее выданного предписания/предупреждения, в том 
числе в связи с отсутствием погашения членом Ассоциации, имеющейся у него задолженности по оплате 
членских взносов, Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила 
применить в отношении ООО «РЕСПЕКТ» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «03» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «РЕСПЕКТ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «СК ФАВОРИТ» (ОГРН 1187746597983, ИНН 

9717069154) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет выявленного 
нарушения им требований к страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить 
в случае причинений вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства; неоднократного нарушения им порядка и сроков уплаты членских 
взносов. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3296КП1-1 от 
«11» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СК ФАВОРИТ» обязанность по оплате членских взносов исполнена 
по ноябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СК ФАВОРИТ» 
была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца 
членства. На текущий момент, со стороны ООО «СК ФАВОРИТ» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов, а именно нарушение срока оплаты, установленного в п. 7.2.3. ст. 7 Положения о 



членстве на 30 и более дней. В настоящее время имеется задолженность по оплате регулярного членского 
взноса за период декабрь 2023 года, январь 2024 года, июнь 2024года и август 2024 года, которая 
составляет 33 333,36 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в 
Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание 
ООО «СК ФАВОРИТ» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «25» октября 
2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Шаркс» (ОГРН 1087746846648, ИНН 7715709133) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2919ОКВ4-1 от «12» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предписание № 2919ОК2-1 от 23.05.2024 года, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

- не предоставлена анкета-заявление члена СРО АСО ПОСО; 
- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО "Шаркс"(копии дипломов о высшем профильном образовании, копии трудовых 
книжек, копии должностных инструкций, копии удостоверений о повышении квалификации или 
свидетельств о независимой оценке квалификации, копии уведомлений о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ); 

- не предоставлена копия удостоверения о проверке знаний требований охраны труда и копия приказа 
о назначении ответственного за охрану труда, заверенные работодателем (согласно Постановлению 
Правительства РФ №2464); 

- не представлено подтверждение об оплате целевого взноса в НОСТРОЙ за 2024 год; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за первый квартал 2024 года 

(период: январь 2024 года – март 2024 года). 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 

что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
2919ОКВ3-1 от 22.08.2024 года со сроком устранения нарушений до 29.08.2024 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «03» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «Шаркс» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения 
о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 



«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью «БУГИ Строй» (ОГРН 5157746127534, ИНН 

9701023690) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3187ОКВ4 от «11» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему ранее предписание № 3187КП1 от 25.01.2024 года/ 
предупреждение № 3187ОКВ2 от 21.03.2024 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «БУГИ Строй» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
октябрь 2022 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «БУГИ Строй» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Со стороны ООО «БУГИ Строй» имеется факт неоднократной 
неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов, а именно октябрь-декабрь 2022 года и октябрь-декабрь 
2023 года. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса составляет 50 000 
рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО, действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что  в связи с не исполнением ранее вынесенного предписания/предупреждения, Протоколом Правления 
№ 78 от 30.05.2024 года в отношении ООО «БУГИ Строй» было принято решение о приостановлении 
права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 
строительства по договорам строительного подряда, договорам подряда на осуществление сноса, 
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, 
сооружения, или региональным оператором до 28.08.2024 года. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, послужившие основанием для приостановления права осуществлять строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, в связи с чем Председатель 
Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 2.8 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», применить 
в отношении ООО «БУГИ Строй» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «03» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «БУГИ Строй» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «Аксима Групп» (ОГРН 1157746572895, ИНН 

7723396903) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1770ОКВ6-1 от «16» сентября 



2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено 
предписание № 1770ОКВ5-1 от 01.08.2024 года, выданное ему в срок до 02.09.2024 года, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО, действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «Аксима Групп» об устранении выявленных нарушений в срок 
до «10» октября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
7. Общество с ограниченной ответственностью «ЭЛСЕТ» (ОГРН 1137746991370, ИНН 

7714919265) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1509ОКВ3-1 от «16» сентября 
2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено 
предписание № 1509КП1-1 от 01.08.2024 года, выданное ему в срок до 02.09.2024 года, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ЭЛСЕТ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
декабрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ЭЛСЕТ» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Начиная с января 2024 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «ЭЛСЕТ» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 2 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного 
членского взноса за период с января 2024 года по июнь 2024 года составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «ЭЛСЕТ» об устранении выявленных нарушений в срок до «10» 
октября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
8. Общество с ограниченной ответственностью «ДорСтройГарант» (ОГРН 1197746508740, ИНН 

7728483483) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО обращения от Главгосстройнадзора Московской области № 09-08-118100-09-02А от 22.08.2024 
года, о выявленных нарушениях при проведении проверки члена СРО ООО «ДорСтройГарант». По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3681ВП1-1 от «23» сентября 



2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено, что ООО 
«ДорСтройГарант» осуществляет строительство объекта капитального строительства «Склад» 
расположенного по адресу: Московская обл. г. Балашиха, в качестве Подрядчика по Договору на 
выполнение работ № 19/03/24 от 19.03.2024 года. Функции Заказчика осуществляет ООО «Восток» по 
Договору на выполнение работ № 19/03/24 от 19.03.2024 года. 

Главгосстройнадзором Московской области в период с 04.07.2024 года по 17.07.2024 года при 
проведении проверки, на объекте капитального строительства «Склад» расположенного по адресу: 
Московская обл. г. Балашиха были выявлены нарушения обязательных требований строительных норм, 
правил и отклонений от утверждённой проектной документации, а именно: 

- отсутствуют журналы (общих и бетонных работ); 
- отсутствует исполнительная документация (акты освидетельствования скрытых работ, акты 

ответственных конструкций, исполнительные геодезические схемы, протоколы испытаний, паспорта и 
сертификаты на материалы, конструкции, бетон); 

- отсутствуют проекты производства работ (ППР); 
- болтовые соединения конструкций (анкерные болты), соединение колонн, до процесса 

обетонирования не защищены специальными составами; 
- работники выполняют работу без средств индивидуальной защиты (касок). 
Выявленные нарушения отражены в предписании № 09-08-118100-05-01 от 19.07.2024 года и в акте 

проверки № 09-08-118100-04-02 от 19.07.2024 года ГСН Московской области. Также на ООО 
«ДорСтройГарант» был составлен протокол об административном правонарушении за выявленные 
нарушения требований проектной документации шифр 2311/С-ПОС-ТЧ., СП 49.13330.2010 
«Безопасность труда в строительстве». 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии от члена Ассоциации в адрес СРО АСО 
ПОСО поступило письмо (Исх№ 55 от 24.09.2024 года) об устранении выявленных нарушений 
с приложением подтверждающих документов. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании 
п.4.11.4, п.4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное производство в отношении ООО 
«ДорСтройГарант». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
9. Общество с ограниченной ответственностью «СТДСТРОЙ» (ОГРН 1197746627352, ИНН 

9715366264) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3911КП1 от 
«16» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СТДСТРОЙ» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
ноябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СТДСТРОЙ» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с декабря 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«СТДСТРОЙ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 10 месяцев. В 
настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с декабря 2023 года 
по сентябрь 2024 года составляет 83 333,33 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО, действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 



календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «СТДСТРОЙ» меру 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов 
Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «03» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «СТДСТРОЙ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
10. Общество с ограниченной ответственностью «Электросетевая строительная компания» 

(ОГРН 1117746172037, ИНН 7702755460) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: руководитель группы управления 

строительством ООО «Электросетевая строительная компания» Агапитов Юрий Алексеевич по 
доверенности № 22 от 19.03.2024 года; эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Грудинин 
Дмитрий Сергеевич. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО 

АСО ПОСО уведомления Центрального управления Ростехнадзора № 210-15879 от 18.07.2024 года о 
проведении проверки в отношении ООО «Электросетевая строительная компания» на объекте 
капитального строительства «Комплексное техническое перевооружение и реконструкция ПС 500 кВ 
Трубино. Корректировка». III этап», расположенного по адресу: Московская область, городской округ 
Ивантеевка, Ивантеевка, ул. Рабочая. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 1163ВП11 от «17» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, 
в ходе проверки установлено, что Акционерное общество «Центр инжиниринга и управления 
строительством Единой Энергетической Системы» является Техническим Заказчиком при строительстве 
объекта капитального строительства «Комплексное техническое перевооружение и реконструкция ПС 
500 кВ Трубино. Корректировка». III этап», расположенного по адресу: Московская область, городской 
округ Ивантеевка, Ивантеевка, ул. Рабочая по Договору от 01.03.2018 года № Ц/02. Функции 
Генподрядчика на данном объекте по договору от 24.02.2021 года № 0209-2-27-06-СМ/21, выполняет ООО 
«Электросетевая строительная компания». 

В ходе проверки главным государственным инспектором Центрального управления Ростехнадзора 
Юсиповым Р.Х. на указанном объекте были выявлены нарушения обязательных требований 
строительных норм, правил и отклонений от утвержденной проектной документации, требований к 
составу и порядку ведения исполнительной документации и составлен Акт внеплановой выездной 
проверки № 5.2-1015-пл-А/0387-2024 от 30.08.2024 года, а также выдано предписание об устранении 
выявленных нарушений  № 5.2-1015-пл-П/0270-2024 от 30.08.2024 года со сроком устранения до 
29.11.2024 года, а именно: 

- здание ЗСГО. На поверхности плиты покрытия в осях А-Б/1-5 на отметке +0.600 имеются трещины 
(локально); 

- здание ЗСГО. При устройстве монолитных железобетонных стен в осях А/4-5 между отметками -3.050 
до +0.600 выполнены не предусмотренные проектной документацией технологические (рабочие) швы, 
поверхность которых не перпендикулярна оси бетонируемых стен; 

- здание ЗСГО. Отсутствует ограждение монтажного горизонта с перепадом по высоте более 1,3 м в 
осях А-Б/1-5 на отметке +0.600; 

- здание АТ 5-6. Опасные зоны работ автомобильного крана не ограждены; 
- здание ЗСГО. При армировании фундаментной плиты применена непроектная арматура диаметром 

10 А 500С; 
- в здании автотрансформаторов (АТ 5-6) применены непроектные модули газового пожаротушения 

марки МГП-1; 
- в здании автотрансформаторов (АТ 5-6) применены непроектные модули газового пожаротушения, 

изготовленные ООО «ПожСоюз»; 



- при монтаже газового оборудования (АТ 5-6) применены непроектные трубы диаметром 42х5, 42х4; 
- при монтаже газового оборудования (АТ 5-6) применены непроектные трубы диаметром 108х4,0, 

76х4,0, 48х4,0; 
- здание АТ 5-6. На поверхности монолитного фундамента ФМ1 под систему охлаждения в осях 7-

8/А/1 имеются сколы; 
- здание АТ 5-6. На поверхности монолитного фундамента ФМ1 под систему охлаждения в осях  2-

3/А/1 имеются сколы; 
- здание АТ 5-6. Каре под систему охлаждения. На поверхности монолитного борта имеются трещины 

в осях 6-8/А/1; 
- здание АТ 5-6. Каре под систему охлаждения. На поверхности монолитного борта имеются трещины 

в осях 2-4/А/1; 
- здание ЗСГО. Отсутствуют АОСР по армированию стен на отметке -3.050 в осях А-В/1-5; 
- здание ЗСГО. Отсутствуют АОСР бетонированию стен на отметке -3.050 в осях А-В/1-5; 
- здание ЗСГО. Отсутствуют АОСР по армированию перекрытия на отметке +0.600 в осях А-В/1-5; 
- здание ЗСГО. Отсутствуют АОСР бетонированию перекрытия на отметке +0.600 в осях А-В/1-5; 
- здание АТ 5-6. Отсутствуют АОСР по армированию фундамента ФМ1 под систему охлаждения; 
- здание АТ 5-6. Отсутствуют АОСР бетонированию фундамента ФМ1 под систему охлаждения; 
- здание АТ 5-6. Отсутствуют АОСР по бетонированию каре под систему охлаждения.  
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 

предоставила слово представителю ООО «Электросетевая строительная компания» Агапитову Ю.А., 
который сообщил, что в компании ведётся активная работа по устранению выявленных нарушений, 
готовятся подтверждающие документы в части оформления исполнительной документации, вносятся 
корректировки в проектную документацию.   

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что на момент 
проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте проверки, в 
связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание ООО «Электросетевая 
строительная компания» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «29» ноября 
2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
2. о проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО 

АСО ПОСО уведомления Центрального управления Ростехнадзора № 210-15876 от 18.07.2024 года о 
проведении проверки в отношении ООО «Электросетевая строительная компания» на объекте 
капитального строительства «Комплексное техническое перевооружение и реконструкция ПС 500 кВ 
Трубино. Корректировка». II этап», расположенного по адресу: Московская область, городской округ 
Ивантеевка, Ивантеевка, ул. Рабочая. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 1163ВП12 от «17» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, 
в ходе проверки установлено, что Акционерное общество «Центр инжиниринга и управления 
строительством Единой Энергетической Системы» является Техническим Заказчиком при строительстве 
объекта капитального строительства «Комплексное техническое перевооружение и реконструкция ПС 
500 кВ Трубино. Корректировка». II этап», расположенного по адресу: Московская область, городской 
округ Ивантеевка, Ивантеевка, ул. Рабочая по Договору от 01.03.2018 года № Ц/02. Функции 
Генподрядчика на данном объекте по договору от 24.02.2021 года № 0209-2-27-06-СМ/21, выполняет ООО 
«Электросетевая строительная компания». 

В ходе проверки главным государственным инспектором Центрального управления Ростехнадзора 
Юсиповым Р.Х. на указанном объекте были выявлены нарушения обязательных требований 
строительных норм, правил и отклонений от утвержденной проектной документации, требований к 
составу и порядку ведения исполнительной документации и составлен Акт внеплановой выездной 
проверки № 5.2-999-пл-А/0386-2024 от 30.08.2024 года, а также выдано предписание об устранении 
выявленных нарушений  № 5.2-999-пл-П/0269-2024  от 30.08.2024 года со сроком устранения до 
29.11.2024 года, а именно: 

- КРУЭ 500кВ. Не проектные размеры площадки крыльца в осях Г/16-17; 
- не проектные кабельные лотки у здания автотрансформаторов АТ 1-4 до здания КРУЭ 500 кВ; 



- у здания автотрансформаторами АТ 1-4 установленные кабельные лотки в осях 12-14/А, имеют 
локальные механические повреждения (сколы бетона, трещины); 

- у здания автотрансформаторами АТ 1-4 установленные кабельные лотки в осях 14/А-Б имеют 
локальные механические повреждения (сколы бетона, трещины); 

- не проектная отмостка вокруг здания КРУЭ 500кВ; 
- не проектная отмостка вокруг здания автотрансформаторов АТ 1-4; 
- КРУЭ 500кВ. Не обеспечен надлежащий уход за увлажненной бетонной смесью крыльца в осях Б-

В/20 (поверхность бетона не увлажняется); 
- при устройстве молниеприемника ПМ-3 установлены не проектные контргайки; 
- на поверхности железобетонного фундамента Ф2 под молниеприемник ПМ-3 имеются трещины; 
- здание АТ 1-4. На поверхности выполненной отмостки в осях Г/1 имеются механические 

повреждения (разрушения); 
- КРУЭ 500кВ. На железобетонной поверхности крыльца в осях Б-В/20 имеются трещины; 
- КРУЭ 500кВ. На железобетонной поверхности крыльца в осях Г/16-17 имеются трещины; 
- КРУЭ 500кВ. На бетонной поверхности крыльца в осях Г/16-17 наличие не проектных выпусков из 

арматуры удерживающих опалубку; 
- при устройстве траншеи наружной ливневой канализации глубинной более 2 м. вдоль здания 

автотрансформаторов АТ 1-4 не проектные стенки в вертикальных естественных откосах; 
- отсутствуют АОСР по отрывки котлована для монтажа колодца ливневой канализации вдоль здания 

автотрансформаторов АТ 1-4; 
- здание АТ 1-4. Отсутствуют АОСР по устройству наливного полиуретанового покрытия 3 мм в пом. 

1-4 тип 1; 
- здание КРУЭ 500кВ. Отсутствуют АОСР по устройству кислотостойкого наливного полиуретанового 

покрытия с нескользящей поверхностью в пом. 109-112 тип 6; 
- здание КРУЭ 500кВ. Отсутствуют АОСР по устройству наливного эпоксидного покрытия 

«Универсум» в пом. 103, 128, 130 тип 9; 
- здание КРУЭ 500кВ. Отсутствуют АОСР по устройству наливного полиуретанового 

антистатического покрытия «Универсум» в пом. 101 тип 3а. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 

предоставила слово представителю ООО «Электросетевая строительная компания» Агапитову Ю.А., 
который сообщил, что в компании ведётся активная работа по устранению выявленных нарушений, 
готовятся подтверждающие документы в части оформления исполнительной документации, вносятся 
корректировки в проектную документацию.   

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что на момент 
проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте проверки, в 
связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание ООО «Электросетевая 
строительная компания» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «29» ноября 
2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
11. ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЭЛИТСТРОЙ-13» (ОГРН 

1157746150100, ИНН 7721285612) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 4081КП1-1 
от «17» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ЭЛИТСТРОЙ-13» обязанность по оплате членских взносов исполнена 



по январь 2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ЭЛИТСТРОЙ-
13» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Начиная с февраля 2024 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «ЭЛИТСТРОЙ-13» имеется факт неоднократной 
неуплаты членских взносов в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате 
регулярного членского взноса за период с февраля 2024 года по октябрь 2024 года составляет 75 000 
рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО, действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «ЭЛИТСТРОЙ-13» меру 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов 
Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «03» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «ЭЛИТСТРОЙ-13» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По второму вопросу повестки дня слушали: Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх 

Марианну Анатольевну, которая доложила присутствующим, что из Контрольной комиссии Ассоциации 
на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении члена 
Ассоциации Общество с ограниченной ответственностью «СМАРТ МОНОЛИТ» (ИНН 9724006282) о 
прекращении дисциплинарного производства. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3880ОКВ2-1 от 23.09.2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации 
исполнено ранее выданное ему предписание № 3880КП1-1 от 11.07.2024 года в полном объёме. В связи с 
чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное 
производство в отношении ООО «СМАРТ МОНОЛИТ». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Никитина Г. А. 
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